saltem liber ex Livio, aliquot Ciceronis epistulae et aliquot capita 

ex Catechismo ad Parochos ; 

V anno : aliqua oratio Ciceronis, 30 capita ex Sallustio, liber unus 

ex Aeneide, et alius ex Georgicis; quaedam capita Catechismi ad 

Parochos ; 

VI anno : aliquis liber philosophicus Ciceronis (vg. De Amicitia, 

De Senectute, ex Tusculanis, etc.) ; 10 carmina Horatii, 5 ex Catullo, 

liber unus ex Annalibus vel monographicus Taciti; quaedam capita 

Catechismi ad Parochos. 

VII anno : Ars Poetica Horatii ; comoedia aliqua Plauti vel Te-

rentii ; excerpta ex Lucretio (saltem 300 versus) ; liber aliquis ex De 

Officiis Ciceronis, vel rhetoricus Ciceronis aut Quintiliani. 

[VIII-IX anno : Praeter opera quae vel ex superius tradita distri

butione restant interpretanda (quod amplius tempus suppetat), vel ex 

propria loci ratione studiorum explananda sunt, addantur selectae quae

dam epistulae ex Plinio et Seneca ; selecta ex Christianis latinis Scrip

toribus et SS. Patribus (Minucio, Lactantio, Ambrosio, Augustino etc.) ; 

ex Documentis Romanorum Pontificum ; ex optimis Scriptoribus latinis 

recentioribus]. 

§ 4. Catechismum ad Parochos, qui saepissime a Summis Ponti

ficibus et Conciliis Provincialibus commendatus, in scholis, ad saeculum 

usque elapsum, adhibitus est ut liber aureae latinitatis idemque optimus 
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discendae christianae doctrinae textus, semper in manibus habeant 

alumni a tertio latinitatis anno, quo fiet ut sensim discant aureum 

latinum sermonem coniungere cum propria et perspicua lingua docu

mentorum disciplinarumque Ecclesiae. 

§ 5. Etsi de vita et scriptis singulorum Auctorum, qui in scholis 

interpretandi explicandique sunt, iam aliqua notitia exhibita est a 

Professore antequam opus explicandum aggrederetur, hic tamen debet 

totum latinae rei litterariae contextum dare, a quinto anno. Recensean

tur praecipuorum scriptorum vita, opera, argumenta, momentum histo

ricum vel philosophicum vel poêticum, genus dicendi proprium, imita-

tiones mutuationesque ex antiquioribus, alia huiusmodi. Haec autem 

omnia latine explicentur et librum auditores possideant, qui si latine 

conscriptus desit, professor poterit vel aliquid dictare vel scripta folia 

distribuere. 

Caveant hac in re ne nimis indulgeant eruditioni, sed ea modo exqui

rant, quae reapse ad Auctoris vitam, artem, linguam, momentum pro

prium et ad formationem iudicii animique spectent. 

A R T . IV - De ratione docendi discendique linguam latinam.15 

§ 1. Cum latinae linguae studium postulet praeviam partium oratio

nis seu, quam vocant, (( analysis grammaticalis vel logicae » cognitio

nem, alumni rudimenta huiusmodi, omnino necessaria, per congruum 

tempus ante doceantur, quam ipsum huius linguae studium incipiant. 

§ 2. Ratio docendi latinam linguam sit oportet ad eius usum asse

quendum accommodata. Quare nimia illa philologica fárrago, quae 

in scholis litterariis, altioribus praesertim, prope una viget neque 

optatos fert huius studii fructus, amputanda erit atque ad veterem do

cendi rationem redeundum, cuius praecipua capita in memoriam infra 

revocabimus (§§ 8-10). 

§ 3. Cum in latina sacrorum tironum institutione, huius linguae 

plena scientia et usus spectanda et assequenda sint, grammatica insti

tutio,non perfunctorie ac leviter tradenda est, sed plene et recte; gra

datim quidem pro auditorum captu, et semper cum ipsa textuum com

paratione et lectione coniuncta. 

§ 4. Pars igitur theorica ita fere dividi potest, ut Io anno tradatur 

phonetica et morphologia integra, etsi summario modo ; accedat 2° anno 

u Const. Apost. n. 3 (p. 133). — Cfr. S. C. de Sem., Epist. 27 Oct. 1957, n. II (p. 294). 
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repetitio generalis morphologiae, qnae complenda erit in sua parte 

magis anomala, et praeterea pars syntaxis, quae concordantiam casuum 

spectat ; 3° anno absolvatur syntaxis temporum et modorum ; 4° anno 

syntaxis resumatur et perficiatur in partibus etiam difficilioribus ; 5° anno 

prosodia et metrica plene, etsi summario modo, doceatur, neque interim 

syntaxis repetitio neglegatur; 6° et 7° anno, non modo stili prae

cepta tradantur breviter, sed etiam grammatica, syntaxis et metrica 

(hexametrica, boratiana et hymnica) in Auctoribus ipsis legendis, com-

mentandis, vertendis detegatur et resumatur. 

§ 5. Praecepta grammaticae (quae omnia, praeter ea quae interim 

prudenter praetereunda sunt, memoria sunt bene tenenda) facili ac 

perspicua ratione magister explicet, sine quaestionibus de nugis, at 

crebris earumdem rerum repetitionibus. In exemplis, quibus pueri do

ceantur quemadmodum illa sint ad loquendi scribendique usum accom

modanda, magister occupetur, potius quam in omnibus, utilibus, inuti

libus, hic inde magno studio congerendis ; quare summo studio seligat 

quae admodum significantia et utilia sint, ita ut eius schola sapientia 

eluceat. 

§ 6. In deligendis grammaticis magna adhibeatur cura, ut cum 

certam et perspicuam, tum plenam etiam contineant doctrinae tracta